*Princeps ardenter conjectit lampada Turnus;  
cado concido; ut : « Quare concidit vultus tunc? »  
taceo conticeo; ut :*

*Conticuera omnes intentique ora tenebant;  
unde inchoativum conticesco; genitrice Samuelis va-  
tiniane : « Et impii in tenebris conticescent; » te-  
neo contineo, tango contingo, calco conculco, facio  
conficio, capio concipio, queror conquiror, quæstio con-  
quisitio. Nam queror deponens corripitur. Unde  
querela, querimonia derivatur; sicut in historia ec-  
clesiastica cautum est : « Omnes querimoniarum li-  
bros jussit incendi. » Seu ultraque corrumpuntur,  
videlicet tam præpositio quam subjecta pars, ut *re-  
cipio corripio, mando commiendo, plecto complector.*  
Cicero, libro xiii : *« Nullo modo possum aut inmemo-  
ria consequi aut oratione complecti; » lædo collide  
collisio. Unde poeta :**

*Vix tamen effugi totis collisa medullis.*

*Rego corrigo, lego colligo. Interdum vero eadem con-  
præpositio n litteram non corrumpit, sed omnino  
amittit; si sequens pars a vocali inchoat, ut *æternus  
coæternus, coævus coætaneus, coepiscopus, coaceruo,  
coarcto :* « Et angelus Domini coarctans eos; » La-  
etantius ad Demetrianum : « Et levi, inquit, et non  
coarcto spiritu quoties volumus efficitur vox; » oc-  
cipio; Terentius in Adelphis :*

*Recte, sedepol, spero modo dolores meatu occipiunt;  
caput occiput sinciput, ex duobus corruptis, id est  
semis caput.*

*In præpositio corrumpit verba, ut facio inficio,  
capio incipio, gradior congregior; partior imperior.  
Ut Tullius Cicero Lucanus, libro decimo :*

*Atque opifex rerum certo sub jure coeret;  
cohibeo, coæquo, coalesco vel inolesco. Virgilius :  
Udoque docent inolescere libro,  
Ago per synalœpham cogo, ut nolo male, quod in  
præterito manifestius liquet coegi. Ita præpositio aut  
subnexas orationum partes corrumpit, et ipsa detri-  
mentum non patitur, ut salio resilio. Prosper in Epi-  
grammatibus :*

*Si resiliit, misero degit in exilio; capi⁹ recipio captio⁹ receptio⁹ captus⁹ receptus⁹, sapio⁹ recipio⁹ resipisco⁹, facio⁹ reficio⁹, factus⁹ refectus⁹, cano⁹ recino⁹, gradior⁹ regredior⁹, statuo⁹ restitu⁹, statutus⁹ restitutus⁹, quero⁹ requiro⁹, teneo⁹ retineo⁹, taceo⁹ reticeo⁹, premo⁹ reproto⁹, spargo⁹ respargo⁹. Aut eadem⁹ re⁹ præpositio si ad verba a vocalibus incipientia accesserit, diliteram⁹ crebro⁹ assumit, ut em⁹ redimo⁹, emptio⁹ redemptio⁹, emptus⁹ redemptus⁹, arguo⁹ redarguo⁹, ago⁹ redigo⁹, actus⁹ redactus⁹, undo⁹ redundo⁹; ut: « Omnia flumina exirent in mare et mare non redundat. » Eo⁹ redeo⁹ reditus⁹, cunctis⁹ redeuntes⁹, iturus⁹ redditurus⁹, redditus⁹ redhibeo⁹ redhibito⁹, oleo⁹ redoleo⁹, olere⁹ redolentes⁹. Virgilius:*

et olenita Medi

Ora sovent illo;  
si vero a digamma verba incipient, id est u loco consonantis posita, d litteram prædicta repudiat præpositio, ut revertor⁹ revolvo⁹ revinco⁹.

*Trans⁹ præpositio interdum n et s perdit, ut traductus⁹ traducit⁹; ut: « Noluit eam traducere. » Augustinus, libro xx Civitatis Dei: « Etiam si eos, inquit, per haec ad sua traducere non potuerint, et cætera; trajectus⁹ traject⁹. Virgilius in decimo :*

Tum Pallas bijugis fugientem Rhœtea præter  
Trajicit⁹;

*Trans⁹ trans⁹ tranat⁹, cujus simplicia sunt trans⁹ et no[n] eas monosyllaba. Virgilius :*

sub nubibus atria

Strymonie⁹ dant signa grues atque æthera tranam⁹.  
Solinus quoque in Collectanea rerum, de cervis : « Si maria, inquit, tranent, non aspectu petunt littora sed olfactu. » Circum⁹ præpositio aliquoties amittit cum⁹, ut circuitus⁹. Sic ante⁹ præpositio e⁹ in i⁹ commutat, ut anticipo⁹, Psalmigrapho astipulante, ut: « Anticipaverunt oculi mei vigilias. » Dis⁹ præpositio interdum s litteram in compositione perdit, ut diluto⁹ dilusus dilatio⁹, diluo⁹, dilabor⁹ dilapsus⁹; ut:

foveam⁹ dilapsus⁹ in atram⁹;

*dilancino⁹ dilancinatus⁹. Idem Solinus de leontophono bestia ait: « Morsu quidem abstinent, sed dilancinatas exanimant pedum⁹ nisi bus⁹. » Quod si s littera in principio verbi ponatur, eadem⁹ præpositio non perdit s, ut dissiplio⁹, dissolvo⁹, dissero⁹. Interdum s in f mutatur, ut fido⁹ diffido⁹ diffidentia⁹, fero⁹ differo⁹, differentia⁹, fundo⁹ diffundo⁹. Virgilius in decimo :*

Undantique animam diffundit in arma cruento.

Unde Julius Solinus, in Collectanea rerum memorabilium, ait: « Idque in centum viginti millia passuum diffundi, qui sitem advenarum ratiocinati sunt, aestimaverunt. » Facultas⁹ difficultas⁹, ut idem Solinus: « Multisque difficultatibus fatigatus Rhœpheis se jugis adnectit. » Facilis⁹ difficultis⁹, tam⁹ præpositione corrupta⁹ quam nomine⁹, sequentibus autem c p t dis⁹ præpositio⁹ integra manet, ut cerno⁹ discerno⁹ diacerniculum⁹, crepo⁹ discrepo⁹, curro⁹ discurro⁹, calcio⁹ discalcio⁹, credo⁹ discredo⁹, cingo⁹ discingo⁹; placeo⁹ displiceo⁹ placuit⁹ dis⁹ plicuit⁹, a corrupta⁹ in i⁹ mutata⁹, puto⁹ disputo⁹, perdo⁹ disperdo⁹, pono⁹ dispono⁹, tendo⁹ distendo⁹, tribuo⁹ distribuo⁹, traho⁹ distraho⁹, tingo⁹ distingo⁹, pecto⁹ dispecto⁹ (id est, pectino⁹), pendo⁹ dispendo⁹.

PATROL. LXXXIX.

A Sunt aliae præpositiones quæ similiter in compositione figuraria corrumpunt adnexas orationum partes, ut per, præ, pro, de, re, ut perficio, præcipio, proficio, decipio, rapio, deripio. Virgilius :

Tergora deripiunt ostis⁹;  
paro⁹ separo⁹, cerno⁹ secerno⁹, pono⁹ repound⁹, cedo⁹ secede⁹,  
cubo⁹ secubo⁹, duco⁹ reduco⁹, cado⁹ decide⁹, ut: « Folium ejus non decidit; et alibi: « Aruit fenum et flos decidit. » Patior⁹ perpetior⁹, passus⁹ perpassus⁹, et cætera similia.

B Tripletitam præpositionis regulam, cum quadrifaria figurarum compositione, velut quoddam atræ caliginis chaos, exhibitis documentorum laternis, luculentæ illustrasti; restat ut, omissa præpositione et compositione, positionis tamen elevationisque tempora epitrityo quarto congruentia regulariter edisseras. — M. Epitriti quidem non serviant divisionibus, cum tamen in epitrityo quarto arsis anticipat tempora quaterna et thesis terna.

D. Lex prosodiæ promulgetur. — M. Epitritus quartus, si penultima positione longa fuerit, acuto pronuntiatur accentu, ut hostimentum, id est, æquamentum, vel exagium trutinæ. Si vero penultima naturarum legibus protelabitur, absque scrupulosa ambiguitate circumflexo proferatur accentu, ut contignatus, fortunatus.

#### De prosodia.

Prosodia est signum sermonis iter rectum faciens legenti. Sunt autem prosodiæ decem: acutus, gravis, circumflexus, longa, brevis, daseia, psile, apostrophus, hyphen, hypodiastole. Dividuntur autem hæc in quatuor: in tonos, in tempora, in respirationes, in passiones. Tonus autem aut pertrahitur, aut attrahitur, aut medietas syllabæ bonam vocem habens. Toni sunt tres, acutus, gravis, circumflexus. Acutus tonus est nota per obliquum ascendens in dexteram partem, ut pax, pix, nux. Gravis est a summo in dexteram partem descendens, ut est homo, bonus, parvus. Circumflexus est nota de acuta et gravi facta, ut est mœta, mœsa, cœpi. Tempus est significatio extensisive contractionis, invisibilia discernens. Tempora sunt duo, longum et breve. Longum est significatio productæ litteræ vocalis; ut est :

Arma virumque cano, Trojæ qui primus ab oris.

Breve est significatio correptæ vocalis, ut est :

Ingens acutus carmina nostra canunt.

D Spiritus est productio vocis quæ aut citata aut lenis de ore profertur. Spiritus sunt duo, daseia et psile. Daseia est qualitas syllabæ juxta sonitum spirantis, ut est homo, habens, habens. Psile est qualitas syllabæ quæ juxta extremitatem labiorum profertur, ut: orator, adiut, orare. Passio est vox passibilis conjuncta et unita et divisibilia discernens. Passiones sunt tres, apostrophos, hyphen, hypodiastole. Apostrophos est signum extirpæ vocalis unius aut duarum, quos [F. quam] non habent Latini sed Græci. Hyphen est conjunctione dictionis ex duabus perfectis imperfectis compositæ, ut est lucifer, unigenitus, primogenitus. Hypodiastole est divisio compositarum litterarum propter ambiguitates, ut est :

viridique in illo tempore conspicitur sus, ut non erret qui legat, ne prorsus ursus legat. Acutus loca habet tria, quomodo dicunt Græci, Latini duo, penultimam, antepenultimam. Penultima nomen est ante unam syllabam a fine habens accentum, ut *árma*, *órna*, *hónus*. Antepenultima est nomen ante duas syllabas habens a fine accentum, ut est *Basilus*, *Gregórius*, *Bobilius*. Circumflexus nomen est loca habens duo, sicut dicunt Græci, Latini autem unum. Circumflexus nomen est ante unam syllabam a fine habens accentum, *cælum cælorum*. Tempora ponuntur in vocalibus litteris, ubi producuntur vel corripiuntur, ut est :

nihil, annis, flamina, muous.

Spiritus ponitur initio vocalium litterarum, rarius in medio, ut est *hujus*, *traho*, *inruho*. Apostrophus ponitur supra, sicut dixinus, quo non utuntur Latini, sed Græci. Hyphen ponitur infra ad dexteram partem, ut est *suburbanus*. Hypodiastole ponitur infra contrarietate hyphen, ut est *Constantinopolis*.

Enucleatis igitur grammaticorum regulis et metrum pedibus, qui septies, ut iam promulgavimus, quaternario concluduntur laterculo, operæ pretium arbitror ut multimodas alternantes, synzygiæ replicationes, quæ rhetoricii mancipantur disciplinis, stimulo festinationis compulsi præterire studeamus; quarum vocabula hæc esse noscuntur, proxilius, diprolius, diopros, trampus, cribussus, namprossimilis, phymarus, atrorbus, rivatus, pranulus, linuatus, machans, matrimus, phynulus, febrinus. Ili sunt propriæ rhetorum pedes, qui quaternarum mensuram syllabarum transeuntes a metricis magnopere spreti repudiantur : siquidem proxilius ex tribus longis et tribus brevibus constans hujuscemodi schematis bus componitur, ut — — — — —. Dipodium vero versavice ex tribus brevibus et tribus longis constat, tali figura — — — — —. Diopros autem et trampus reciproca duarum syllabarum alternatione varia tur, utpote — — — — —, et iterum — — — — —. Sic et cæteri synzygiarum pedes hujusmodi præposterioris vicissitudinum ordinibus alternare noscuntur. Constat præterea nomen synzygiæ serviens figuræ compositæ, quod in genitivo plurali novem syllabarum et viginti litterarum esse deprehenditur, ut *Constantinopolitanus*, si dicatur pontifex Constantinopolitanus, et genitivo pontificum *Constantinopolitanorum*.

Appropinquante jam styli termino, o reverentissime fili, subnexis precibus satagens velut flexis genuum poplitibus suppliciter imploro, ut hoc opusculum, quo manifestissime declaratur quod tua sagaci eruditione non livescam, et strenua instructione non tabescam, contra omnes ænitorum catapultas et venenata garrulorum jacula, quæ de pharetra obliqui livoris plerunque interquere nituntur, inexpugnabilis metrorum pelta et grammaticorum parva protegere digneris, meique laboris industria, si voti compotem summus Olympi regnator efficerit, tanto velim devotæ meritæ affectum ostendens, enixius

A mireris et uberius venereris, ut hoc sit quedam fesse mente rata recompensationis portio, ac oblata remunerationis vicissitudo, quanto constat neminem nostræ stirpis prosapia genitum, et Germanica gentis cunabulis confotum, in hujuscemodi negotio ante nostram mediocritatem tantopere desudassem, propriumque argumenta ingeniorum juxta metricæ artis disciplinam litterarum textum tradidisse : præsertim inter tot tantosque sæcularium rerum tumultuantes strepitus constitutum, et ecclesiastica pastoralis curæ sollicitudine depresso, quibus mens meticulosa ac scrupulosa quasi quondam arctissimo catenarum rapido constringitur. Non enim hoc proferendo horrendis superciliorum jaculis me vulnerandum arbitror, neque dirissimæ elationis turgidæ phalarica confixum perborresco, si paulisper de gratuita divini munieris gratia, quæ singulis quibusque noui meritorum præcurrentium prærogativa, sed cœlestis beneficii munificentia confertur, fretus Domino glorier. Siquidem illustris ille qui dicebat :

Primus ego in patriam mecum (modo vita supersit) Aonio rediens deducam vertice Musas;  
Primus Idumæas referam tibi, Mantua, palmas;

et longiuscule idem poeta infra prosequitur :

juvat ire jugis qua nulla priorum

Cæstrialium ut molli devertitur orbita clivo;

hoc (inquam) ille versificans significari voluit, nullum ante se Latinorum Georgica Romuli descripsisse, quamvis Hesiodus et Homerus et cæteri Græci disertitudinis facundia freti, et Argolicæ urbanitatis privilegio prædicti, quadrifariam agriculturam lingua deprompserint.

Denique priusquam sermo supremus competenti calculo terminetur, paterna sollicitudine coactus, quæ solet natorum commodis consulere, commoneo ut ea quæ difficillima sudoris et laboris industria, ac si gravi sarcina oppressus, dictando descripseram, sine sudoris et laboris contritione rimanda et recensenda nullatenus spernendo contemnas, ac solertia ingenii gratiam præ cæteris contribulibus et coætaneis tibi divinitus collatam torpentis otii segnitie squalescere patiaris. Et absurdum nempe arbitror si te pertæsum sit affabiliiter investigando et ventilando percurrere quod me pertæsum non fuit difficulter commentando et coærvando digere, si illud (inquam) te pigate velut insolecentem ac delicatum paulatim masticare ac ruminare, quod me non piguit, utpote pistoris pinsentis officio functum, commolare et tollere. Quamvis ergo mundanæ dispensationis curis, velut scopulis refluis algarum illisionibus et undarum circumlatrantium vorticibus, fatigatus populorum frena commissorum moderando gubernes, nequaquam tamen hujus rei gratia præpeditus mellifluua divinarum studia Scripturarum negligenda, et sub hujusmodi occasionis prætextu parvi pendenda ducas.

Nam inlytus ille Theodosius, ut prisca veterum opuscula produnt, qui totius propemodum mundi gubernans monarchiam maritabatur, et regalibus florentis imperii sceptris undecies labente annorum

circulo feliciter fungebatur, quotidiani sumptus alimoniam et corporeæ sustentationis edulium, in quibus mortalium vivacitas vescitur, in præcelso potestatis culmine antiquarii scriptoris mercimonia indeptus est, malens Scripturarum emolumento litterarum carnalis vita nutrimenta per laboris exercitium adipisci, quam inertis desidia torpor tabescens gratuitis epularum deliciis saginari. Unde etiam cum Prisciani grammatici xviii volumina, qui Romanæ lumen secundia vocabatur, proprius palmarum digitulis calce tenus digesta describeret, inauditam antecessoribus et inexpertam præteritis sæculorum imperatoribus promulgabat sententiam; posteris, ut reor, exemplum industriae derelinquens. Ego, inquit, Theodosius, totius orbis imperator, inter curas palatii hoc volumen propria manu descripsi, etc. Propterea cœlestis tuba clangor et supernæ sulpicis\* classica concreuerunt dicens: *Non recedat liber*

\* Forte legendum *sulpicis*, nempe a *sulix sulpicis*, pro *sulphur sulpicis*. Err.

*A legis de ore tuo, et meditaberis in ea die ac nocte. Idecirco in omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. Quæ est enim labentis mundi prosperitas, aut fallentis vita felicitas? Nonne simillima collatione ut somnium evanescit, ut funus fatescit, ut spuma mareescit? Divitiae, inquit Psalmigraphus, si aduerint, nolite cor apponere. Utinam nobis præsentium rerum possessio non sit futurorum remuneratio! caducarum copia, securarum non sit inopia! Utinam lenocinantis mundi oblectamenta, æternæ beatitudinis non gignant detrimentum! Quin potius, transactio fragilis vita intervallo, succedant, suffragante Christo, perpetua præmia meritorum! Quod ipse præstare dignetur, qui pro nobis in patibulo peperit, cum æterno Patre B vivens ac regnans cum Spiritu sancto per infinita semper sæculorum. Amen.*

## SANCTI ALDHELMI SCHIREBURNENSIS EPISCOPI POEMATA, SIVE EJUS OPERUM PARS TERTIA. DE LAUDIBUS VIRGINUM.

[Hæc duo poemata (hoc et sequens, *de Octo principiis viris*), quæ in quibusdam Codicibus unum faciunt, primum cum Codd. Paris., postea cum libro ms. Bodleiano ad verbum contul. In Bibliotheca Patrum valde corrupta sunt; nec nunc quidem omnia mendis carent. GILES.]

### PRÆFATIO

#### AD MAXIMAM ABBATISSAM.

M etrica tirones nunc promant carmina casto  
E t laudem capiat quadrato carmine Virg  
T rinus in arce Deus, qui pollens sæcla creavi  
R egnator mundi, regnans in sedibus alti  
I ndigno conferre mihi dignetur in æthr  
C omu sanctis requiem, quos laudo versibus isthiu  
A rbiter altithronus, qui servat sceptra supern  
T radidit bis cœli per sudum scandere lime  
I nter sanctorum cuneos, qui laude perenn  
R ite glorificant moderantem regna tonante  
O mmitens Dominus, mundi formator et aucto  
N obis pauperibus confer suffragia cert  
E t ne concedas trudendos hostibus isthiu  
S ed magis exiguo defendens dextera tang  
N e prædo pellax cœlorum claudere lime  
V el sanctos valeat noxarum fallere scen  
N e fur strophosus foveam detrudat in atra  
C ooditor a summo quos Christus servat olymp